[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	№

	О внесении изменений в постановление администрации города Нижнего Новгорода от 14.10.2011 № 4344

В соответствии со ст. 43 Устава города Нижнего Новгорода администрация города Нижнего Новгорода постановляет:

1.
Внести в административный регламент администрации города Нижнего Новгорода по исполнению муниципальной функции «Разработка и утверждение схемы размещения нестационарных торговых объектов на территории города Нижнего Новгорода», утвержденный постановлением администрации города Нижнего Новгорода от 14.10.2011 № 4344 (с изменениями от 28.09.2015 № 1917), следующие изменения:
1.1. В абзаце 4 подпункта 1.4.7.2 после слов «инженерных сетей» дополнить словами «, за исключением палаток, тележек, автоцистерн, автолавок и автофургонов».

1.2. Дополнить подпунктами 1.4.9 и 1.4.10 следующего содержания:

«1.4.9 Правовой акт администрации города Нижнего Новгорода:

1.4.9.1. Об утверждении схемы размещения на новый период должен быть принят не позднее чем за четыре месяца до окончания срока действия схемы размещения.
1.4.9.2. О внесении изменений в схему размещения, сформированный на основании решений Комиссии, принятых в предыдущем квартале, должен быть принят не позднее тридцати рабочих дней после окончания квартала, в котором были приняты решения Комиссии.
1.4.9.3. О внесении изменений в схему размещения может быть принят по мере необходимости.

1.4.10. Принятие постановления администрации города Нижнего Новгорода об  утверждении  схемы размещения на новый период (внесении изменений) осуществляется департаментом экономического развития по согласованию с территориальными органами администрации города Нижнего Новгорода в сроки и в порядке, установленными регламентом и положением о порядке подготовки и издания правовых актов администрации города Нижнего Новгорода, утвержденным распоряжением администрации города Нижнего Новгорода от 01.08.2012 № 345-р.»

1.3. Изложить пункт 2.1  в следующей редакции:

«2.1. Описание последовательности действий при осуществлении муниципальной функции.

2.1.1. Департамент экономического развития ведет прием обращений, жалоб от структурных подразделений, территориальных органов администрации города, контролирующих и надзорных органов, органов исполнительной власти Нижегородской области, общественных организаций, хозяйствующих субъектов и жителей города с предложениями о включении (исключении) мест в(из) схему(ы) размещения (далее – обращение). Для рассмотрения вопроса о включении места в Схему размещения заявитель в своем обращении указывает тип, площадь, специализацию, адрес объекта, прикладывает к заявлению графический материал (копию с топографического плана города в масштабе 1:500 с обозначением предполагаемого к включению места размещения объекта, либо картографическую схему, на которой указано расстояние от предполагаемого к включению места размещения объекта до существующих капитальных объектов и иных сооружений, фотографии предполагаемого места размещения объекта), позволяющий провести анализ предложенного места на предмет определения собственника земельного участка, на котором заявлена установка объекта, а также о соответствии предложенных мест требованиям градостроительного законодательства, включая требования СНиП и критериям, установленным подпунктом 1.4.7 (далее – Критерии).
2.1.2 Начальник отдела мониторинга потребительского рынка и предпринимательства в срок не более пяти рабочих дней с даты получения обращения направляет на подпись директору департамента экономического развития запрос в адрес департамента градостроительного развития и архитектуры на предмет определения собственника земельного участка, на котором заявлена установка объекта, а также о соответствии предложенных мест требованиям градостроительного законодательства, включая требования СНиП и Критериям с приложением графического материала, позволяющего произвести анализ предложенного места размещения объекта.
2.1.3 Департамент градостроительного развития и архитектуры в срок не более двадцати рабочих дней с момента получения запроса о соответствии предложенных мест требованиям градостроительного законодательства, включая требования СНиП и Критериям, направляет в адрес департамента экономического развития соответствующее заключение с информацией о собственности земельного участка».
2.1.4. Начальник отдела мониторинга потребительского рынка и предпринимательства в установленный законодательством срок направляет на подпись директору департамента экономического развития:
2.1.4.1. Проект ответа заявителю о рассмотрении предложений о включении (исключении) мест в(из) схему(ы) размещения на заседании Комиссии по организации деятельности нестационарных торговых объектов на территории города Нижнего Новгорода, созданной в соответствии с постановлением администрации города Нижнего Новгорода от 04.02.2013 № 376 (далее - Комиссия).

2.1.4.2. Проект ответа о невозможности рассмотрения заявления, при отсутствии в обращении информации о типе, площади, специализации, адреса объекта, а также информации, позволяющей провести анализ предложенного места на предмет соответствия Критериям.

2.1.5. Начальник отдела мониторинга потребительского рынка и предпринимательства в срок не более 10 рабочих дней после получения заключения департамента градостроительного развития и архитектуры, вносит вопрос, указанный в обращении,  в перечень вопросов для рассмотрения на заседании Комиссии и направляет перечень на утверждение директору департамента экономического развития.

2.1.6. Директор департамента экономического развития утверждает перечень вопросов для рассмотрения на заседании Комиссии или вносит коррективы, а также назначает дату и время заседания Комиссии.

2.1.7. Начальник отдела мониторинга потребительского рынка и предпринимательства не позднее трех рабочих дней после дня проведения заседания Комиссии направляет в адрес директора департамента экономического развития проект протокола заседания Комиссии.

2.1.8. Директор департамента экономического развития в срок не более трех рабочих дней рассматривает проект протокола заседания Комиссии. По результатам рассмотрения подписывает протокол заседания Комиссии или возвращает на доработку начальнику отдела мониторинга потребительского рынка и предпринимательства.

2.1.9. Общий срок с момента проведения заседания Комиссии до момента подписания директором департамента экономического развития протокола заседания Комиссии не должен превышать 10 рабочих дней. Дата подписания протокола заседания Комиссии фиксируется на последнем листе протокола заседания Комиссии.

2.1.10. Начальник отдела мониторинга потребительского рынка и предпринимательства направляет в адрес директора департамента экономического развития:

2.1.10.1.  Проекты писем в адрес членов Комиссии с приложением копий протоколов заседания Комиссии, а также графический материал мест размещения объектов, по которым Комиссией приняты решения о включении в схему размещения  – в срок не более 5 рабочих дней с даты подписания протокола заседания Комиссии.

2.1.10.2. Проекты писем в адрес заявителей о принятых решениях на заседании Комиссии по вопросам, указанным в обращениях – в срок не более 10 рабочих дней с даты подписания протокола заседания Комиссии.

2.1.11. Департамент архитектуры в срок не более 30 календарных дней  рассматривает предоставленный графический материал, организует разработку ситуационного плана на картографической подоснове в масштабе 1:500 по форме приложения 1, согласовывает их уполномоченным должностным лицом департамента архитектуры и направляет в адрес директора департамента экономического развития.

2.1.12. Начальник отдела мониторинга потребительского рынка и предпринимательства и начальник управления развития потребительского рынка и предпринимательства департамента экономического развития рассматривают и согласовывают поступившие ситуационные планы в случае их соответствия схеме размещения.

2.1.13. Начальник отдела мониторинга потребительского рынка и предпринимательства ежеквартально в срок не более трех рабочих дней после окончания квартала (за исключением двух последних кварталов до окончания действия схемы размещения) или не позднее чем за шесть месяцев до конца срока действующей схемы размещения направляет в адрес директора департамента экономического развития:

2.1.13.1. Проект постановления о внесении изменений в схему размещения, разработанный на основании протоколов заседаний Комиссии, прошедших в истекшем квартале или проект схемы размещения на последующий период (далее – проект постановления), разработанный на основании действующей схемы размещения и решений, принятых на заседании Комиссии, прошедших в последнем квартале;

2.1.13.2. Проекты писем о согласовании включения нестационарных торговых объектов, расположенных на земельных участках, в зданиях, строениях и сооружениях, находящихся в государственной собственности, в схему размещения, составленных в соответствии с Правилами, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 29.09.2010 № 772, для направления в адрес:

федерального органа исполнительной власти, осуществляющего полномочия собственника имущества (в случае включения в проект схемы объектов, расположенных на земельных участках, в зданиях, строениях и сооружениях, находящихся в федеральной собственности);

министерства инвестиций, земельных и имущественных отношений Нижегородской области (в случае включения в проект схемы объектов, расположенных на земельных участках, в зданиях, строениях и сооружениях, находящихся в собственности Нижегородской области или не разграниченной собственности).

2.1.14. Директор департамента экономического развития в срок не более двух рабочих дней согласовывает проект постановления, а также подписывает проекты писем, указанные в п.п. 2.1.11.2.

2.1.15. Начальник отдела мониторинга потребительского рынка и предпринимательства в срок не более одного рабочего дня с момента согласования директором департамента экономического развития направляет проект постановления в адрес администраций районов города Нижнего Новгорода, а также направляет письма, указанные в п.п. 2.1.13.2.

2.1.16. Администрации районов города Нижнего Новгорода рассматривают и согласовывают проект постановления в срок не более пяти рабочих дней.

2.1.17. Начальник отдела мониторинга потребительского рынка и предпринимательства после получения согласований, указанных в п.п. 2.1.13.2, 2.1.16, в срок не позднее восемнадцати рабочих дней после окончания квартала направляет проект постановления в протокольный отдел департамента правового обеспечения.

2.1.18. Департамент правового обеспечения проводит правовую экспертизу поступившего в протокольный отдел проекта правового акта в течение 5 рабочих дней со дня, следующего за днем поступления проекта в протокольный отдел.

2.1.19. Руководитель департамента общественных отношений и информации администрации города Нижнего Новгорода в срок до пяти рабочих дней с момента утверждения обеспечивает опубликование правового акта об утверждении (изменении) схемы размещения в средствах массовой информации в порядке, предусмотренном для опубликования официальных правовых актов администрации города Нижнего Новгорода.

2.1.20. Начальник отдела мониторинга потребительского рынка и предпринимательства в срок до пяти рабочих дней с момента утверждения обеспечивает направление схемы размещения на электронном и бумажном носителях в адрес министерства поддержки и развития малого предпринимательства, потребительского рынка и услуг Нижегородской области.

2.1.21. Руководители структурных подразделений администраций районов предоставляют в адрес департамента экономического развития в бумажном и электронном виде на адрес e-mail: razpp@admgor.nnov.ru:

2.1.21.1. Ежегодно до 01 февраля перечень объектов торговли, общественного питания и бытового обслуживания соответствующего района города Нижнего Новгорода по состоянию на начало отчетного года (далее – перечень объектов потребительского рынка) по форме, разработанной департаментом экономического развития.

2.1.21.2. Ежеквартально до 05 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, информацию о вновь открывшихся (прекративших деятельность) объектах торговли, общественного питания и бытового обслуживания.

2.1.22. Начальник отдела развития потребительского рынка и предпринимательства департамента экономического развития (далее - начальник отдела развития потребительского рынка и предпринимательства) в течение 3 рабочих дней с момента получения перечня объектов потребительского рынка районов города Нижнего Новгорода организует формирование городского перечня объектов потребительского рынка города Нижнего Новгорода и представляет его на утверждение директору департамента экономического развития.

2.1.23. Директор департамента экономического развития в течение 3 рабочих дней с момента получения рассматривает и утверждает перечень объектов потребительского рынка города Нижнего Новгорода.

2.1.24. Начальник отдела развития потребительского рынка и предпринимательства на основании утвержденного городского реестра торговли города Нижнего Новгорода ежегодно до 1 марта организует анализ состояния потребительского рынка города и доведение количества торговых площадей, посадочных мест в предприятиях общественного питания и рабочих мест в предприятиях бытового обслуживания, необходимых для достижения норматива минимальной обеспеченности и перспективного количества торговых площадей на отдельных территориях, а также обеспеченности посадочными местами в предприятиях общественного питания и рабочими местами в предприятиях бытового обслуживания до руководителей структурных подразделений администраций районов путем отправки на официальные адреса электронной почты администраций районов.

2.1.25. Должностные и муниципальные служащие структурных и территориальных подразделений города Нижнего Новгорода, участвующие в исполнении муниципальной функции, несут персональную ответственность за невыполнение мероприятий регламента, закрепленных в их должностных инструкциях, в соответствии с законодательством Российской Федерации и Нижегородской области и правовыми актами администрации города Нижнего Новгорода.»

1.4. Изложить приложение 1 в новой прилагаемой редакции.

2. Департаменту общественных отношений и информации администрации города Нижнего Новгорода (Раков С.В.) обеспечить опубликование настоящего постановления в официальном печатном средстве массовой информации – газете «День города. Нижний Новгород».
3. Департаменту правового обеспечения администрации города Нижнего Новгорода (Филиппова Н.О.) обеспечить размещение настоящего постановления на официальном сайте администрации города Нижнего Новгорода в сети Интернет.

4. Контроль за исполнением постановления возложить на исполняющего обязанности заместителя главы администрации города Нижнего Новгорода Семашко И.Н.

И.О. главы администрации города
	                                                           А.Г. Чертков

И.Н. Семашко/ 439 15 66
Приложение 1
к постановлению администрации

города Нижнего Новгорода

от __________ № __________

Типовая форма

ситуационного плана размещения нестационарного торгового объекта

Адрес размещения объекта ________________________________________________

Номер в схеме размещения нестационарных торговых объектов __________________

Тип нестационарного торгового объекта _____________________________________

Специализация нестационарного торгового объекта ___________________________

Площадь, предоставляемая под размещение объекта _________________ кв. метров

Схема размещения нестационарного торгового объекта на картографической подоснове с привязкой к существующим зданиям (сооружениям)

Ограничения для размещения объекта отсутствуют.
Начальник управления

развития потребительского рынка

и предпринимательства департамента

 экономического развития,

инвестиций и предпринимательства
________________
_______________

(подпись)

(Ф.И.О.)

Должностное лицо

департамента

градостроительного

развития и  архитектуры
______________________ ____________ _____________

должность

(подпись)

(Ф.И.О.)

Начальник отдела мониторинга

 потребительского рынка и

предпринимательства департамента

 экономического развития,

инвестиций и предпринимательства
________________
_______________

(подпись)

(Ф.И.О.)

Лист согласования

проекта постановления администрации города Нижнего Новгорода
«О внесении изменений в постановление администрации города Нижнего Новгорода от 14.10.2011 № 4344»
	Наименование должности
	Подпись, дата
	Расшифровка подписи

	И.О. заместителя главы администрации города

	И.Н. Семашко

	Директор департамента экономического развития, инвестиций и предпринимательства

	И.Н.Семашко

	Начальник управления развития потребительского рынка и предпринимательства департамента экономического развития, инвестиций и предпринимательства

	В.Б. Власов

	Начальник отдела мониторинга потребительского рынка и предпринимательства департамента экономического развития, инвестиций и предпринимательства

	Н.И. Карнилин

	Директор департамента градостроительного развития и архитектуры  администрации города Нижнего Новгорода

	А.М. Тарарин

	Директор департамента общественных отношений и информации администрации города Нижнего Новгорода

	С.В.Раков

	Управляющий делами администрации

города Нижнего Новгорода

	А.А. Хусиянов

	Глава администрации Автозаводского района

	В.И. Солдатенков

	И.О. главы администрации Канавинского района

	М.С. Шаров

	Глава администрации Ленинского района

	Н.И. Рожкова

	Глава администрации Московского района

	Г.М. Зотин

	Глава администрации Нижегородского района

	И.А. Согин

	Глава администрации Приокского района

	С.В. Белов

	Глава администрации Советского района

	Д.А. Новиков

	Глава администрации Сормовского района

	В.Ю. Рудаков

	Директор департамента правового обеспечения

	Н.О. Филиппова